



## گفت‌وگو



رئیس سازمان بسیج سازندگی فارس در گفت‌وگو با «جوان»:

### مردم نقش اول را در اقتصاد مقاومتی ایفا می‌کنند

بسیج تلاش دارد بستر لازم و مناسب برای نقش آفرینی مردم در حوزه‌های محرومیت‌زدایی و اقتصاد مقاومتی ایجاد کند و این الگویی است که امام راحل (ره) در قالب شجره طیبه بسیج آن را بنا کرد؛ الگویی که حضور و فعالیت تک‌تک شهروندان در راستای حل مسائل جامعه را تعریف و برای آنها برنامه‌ریزی می‌کند تا بتوانند با کمترین سرما به به بهترین نتایج برسند. بر همین اساس بسیج سازندگی در استان‌های مختلف در قالب قرارگاه اقتصاد مقاومتی تلاش می‌کند با بهره‌گیری از ظرفیت مردم در راستای رفع مشکلات جامعه گام بردارد. برای اطلاع از اقدامات صورت‌گرفته در سپاه فجر فارس سراغ سرتیغ علی اکبر طحان، رئیس بسیج سازندگی این استان رفتیم تا گفت‌وگویی با او داشته باشیم.

از مهم‌ترین تولیدات عشار به صنایع دستی مربوط می‌شود. در بحث صنایع دستی زنان عشار در جای‌جای استان فارس هنرمندانه مشغول کار هستند و تولید صنایع دستی آنها در کشور بی‌نظیر است، اما متأسفانه در این تولیدات، دال‌هال و واسطه‌ها بیشترین سود را می‌برند، بنابراین انتظار می‌رود با برپایی نمایشگاه دائمی صنایع دستی عشار واسطه‌ها را حذف کنند و همچنین با کمک‌رسانی در ایجاد کارگاه‌ها، تولید را برای جامعه عشاری آسان‌تر کنیم، البته یکی دیگر از مشکلات جامعه عشاری خشکسالی نبود مزارع مناسب، مشکلات آب شرب در کانون‌های اسکان، تخریب مزارع عشاری، مشکل تأمین خوراک دام و مسواک دیگر است، البته اقدامات خوبی از سوی گروه‌های مقاومتی است.

در این میان جهادگران به عنوان بازوان توانمند بسیج نقش بسیار مؤثری در پیشبرد اهداف دارند. برنامه‌های اصلی جهادگران در این زمینه همکاری بیشتری با این جهادگران داشته باشند.

**آیا با کمک صندوق‌های قرض‌الحسنه، تأمین مراکز تولیدی و کارگاه‌های کوچک عشار برآوردان‌آزی شده است؟**

بله در حوزه اقتصاد مقاومتی خدمات مختلفی به جامعه عشاری ارائه شده و تلاش‌ها بر این بوده است با استفاده از ظرفیت صندوق‌های قرض‌الحسنه و دیگر اعتبارات سازمان بسیج، تسهیلات مختلفی در زمینه کارآفرینی و اشتغال‌زایی ارائه شود. خوشبختانه طی سال گذشته ۳۸ مرکز پرورش دام سبک، هشت عرصه تولید عسل، شش مرکز پرورش قارچ، چهار عرصه پرورش مرغ محلی و بلندچین، ۴۵ کارگاه صنایع دستی، یک شیرینی‌پزی محلی و هشت کارگاه خیاطی راه‌اندازی شده است و در قالب فروشگاه امام صادق (ع) و محصولات این مراکز هستند.

**وضعیت فعالیت جهادگران را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

جهادگران را باید نیروهای همیشه آماده بدانیم و به همین خاطر نمی‌توان گزارشی دقیق از اقدامات‌شان داد، بسا این حال به فعالیت‌های عمرانی و فرهنگی آنها اشاره می‌کنیم که ساخت ۲۲ واحد مسکن محرومان، کمک به ساخت دو فسالخانه، چهار مورد مرمت مسجد و همچنین نوسازی و بهسازی هفت مدرسه عشاری و ساخت پنج آب‌انبار از مهم‌ترین اقدامات عمرانی جهادگران در سال گذشته است.

بیشتر معلمان در فصل تابستان اقدامات متعددی برای کمک به نیازمندان انجام می‌دهند، چون ساعات فراغت بیشتری دارند. من هم ترجیح می‌دهم به مناطق محروم بروم و هر چه در توان دارم و می‌توانم به آنها کمک کنم.

بیشتر دارند. من هم ترجیح می‌دهم به مناطق محروم بروم و هر چه در توان دارم و می‌توانم به آنها کمک کنم. این معلم قرآن ادامه می‌دهد: سال ۱۳۸۹ بود که برای تحصیلات تکمیلی به دانشگاه رفته و آنجا با بسیج دانشجویی آشنا شدم که دانشجویان را به اردوهای جهادی می‌برد. افراد تا زمانی که به این اردوها نرفته‌اند، تصور می‌کنند این اردوها تنها برای آقایان است اما وقتی بانوان به آنجا می‌روند، متوجه خواهند شد حضورشان چقدر مؤثر است. خانم قاسمی تعریف می‌کند که در اردوهایی که به مناطق محروم رفته آموزش خیاطی داده است تا زنان روستایی بتوانند درآمدی برای خود کسب کنند.

وی با بیان خاطره‌ای در این زمینه توضیح می‌دهد: در یکی از سفرهایی که به مناطق محروم اطراف بوشهر رفته بودیم، کلاسی برای آموزش خیاطی برگزار کردیم و تعداد هنرجویان آنقدر زیاد بود که مدام مجبور بودم صدام را بالا ببریم. قرار بود ۱۰ روز در این اردو بمانیم و روز اول به دلیل اینکه خیلی با صدای بلند و حتی فریاد حرف زده بودم، صدام گرفت و دیگر بالا نمی‌آمد، اما زنان محلی آن منطقه جوشانده‌ای من دادند که مانند آب روی آتش بود. در اصل ما رفته بودیم که چیزی به آنها یاد دهیم

# ایجاد شغل برای بانوان با آموزش خیاطی در روستاهای بوشهر



تا بتوانند درآمدزایی کنند که یک بار با این جوشانده آشنا شدیم و همین موضوع دلیلی شد تا پرورش این نوع گیاه در آن محل رونق بگیرد و افراد آن روستا با بسته‌بندی گیاه و فروش آن درآمدزایی داشته باشند، البته این موضوع باعث نشد ما از کارمان صرف‌نظر کنیم و کلاس‌های خیاطی همچنان ادامه داشت.

**بخشندگی را از فقر آموختیم**

این بانوی جهادگر می‌گوید: بسا اینکه ما برای محرومیت‌زدایی به مناطق حاشیه بوشهر می‌رفتیم، اما وقتی وارد آنجا می‌شدیم، آنقدر پذیرایی و دست و دل‌بازی زیاد بود که محرومیتی به چشم نمی‌آمد. در اکثر سفرهایی که به آن مناطق داشتیم، روستاییان با ماست و شیرهای محلی از ما پذیرایی می‌کردند و واقعا بخشندگی را از آنها که دست‌شان تنگ بود، آموختیم.

وی اضافه می‌کند: تا به امروز بیش از ۱۰۰ بانوی محروم اطراف بوشهر رفته بودیم. کلاسی برای آموزش خیاطی برگزار کردیم و تعداد هنرجویان آنقدر زیاد بود که مدام مجبور بودم صدام را بالا ببریم. قرار بود ۱۰ روز در این اردو بمانیم و روز اول به دلیل اینکه خیلی با صدای بلند و حتی فریاد حرف زده بودم، صدام گرفت و دیگر بالا نمی‌آمد، اما زنان محلی آن منطقه جوشانده‌ای من دادند که مانند آب روی آتش بود. در اصل ما رفته بودیم که چیزی به آنها یاد دهیم

به نیازمندان می‌کنند، چون ساعات فراغت بیشتری دارند. من هم ترجیح می‌دهم به مناطق محروم بروم و هر چه در توان دارم و می‌توانم به آنها کمک کنم. این معلم قرآن ادامه می‌دهد: سال ۱۳۸۹ بود که برای تحصیلات تکمیلی به دانشگاه رفته و آنجا با بسیج دانشجویی آشنا شدم که دانشجویان را به اردوهای جهادی می‌برد. افراد تا زمانی که به این اردوها نرفته‌اند، تصور می‌کنند این اردوها تنها برای آقایان است اما وقتی بانوان به آنجا می‌روند، متوجه خواهند شد حضورشان چقدر مؤثر است. خانم قاسمی تعریف می‌کند که در اردوهایی که به مناطق محروم رفته آموزش خیاطی داده است تا زنان روستایی بتوانند درآمدی برای خود کسب کنند.

وی اهل بوشهر است و سعی می‌کند نواحی فقیرنشین شهر را تحت پوشش قرار دهد و برای کمک به خانواده‌های کم‌برخوردار و نیازمندان به همراه دیگر جهادگران در این مناطق حاضر فرهنگی و پزشکی تعریف و خدمات‌رسانی به مردم مناطق محروم را شروع کرد. ساخت مسکن، تعمیر و بازسازی مسجد، حسینیه و مدرسه از جمله اقدامات عمرانی بسیجیان جهادگر در روستاهای بوشهر است. گروه جهادی مرصاد بیشتر در منطقه دشتستان

اقدامات گروه‌های جهادی در شرايطی دشوار تر می‌شود که با استفاده از ظرفیت‌های موجود در هر منطقه به اشتغال‌زایی و شکوفایی اقتصاد مقاومتی می‌انجامد. با اینکه جهادگران در گام اول به فکر انجام اقدامات عمرانی، فرهنگی، بهداشتی و درمان هستند اما با بهره‌مندی از تخصص اعضا در رشته‌های مختلف اتفاقاتی را رقم می‌زنند که به توانمندی، شاغل شدن افراد و به خصوص بانوان در روستاها و مناطق کم‌برخوردار می‌انجامد. گروه جهادی مرصاد از جمله این گروه‌هاست که طی هفت سال فعالیت خود و آموزش‌های مختلف مشاغل زیادی در روستاهای بوشهر ایجاد کرده است.

گروه جهادی مرصاد از سال ۱۳۹۵ بوشهر تأسیس شده است. این گروه از همان ابتدا فعالیت‌هایش را در زمینه‌های عمرانی، آموزشی، فرهنگی و پزشکی تعریف و خدمات‌رسانی به مردم مناطق محروم را شروع کرد. ساخت مسکن، تعمیر و بازسازی مسجد، حسینیه و مدرسه از جمله اقدامات عمرانی بسیجیان جهادگر در روستاهای بوشهر است. گروه جهادی مرصاد بیشتر در منطقه دشتستان

## کارآفرینی برای کرمانشاهی‌ها در قرارگاه شهید «ادبیان»

ارتفاعات هزاره ۱۵۰ متری بازی‌دراز پس از ۳۹ سال کشف و شناسایی شد، مزین کرده است. خودش می‌گوید: می‌خواهم با تأسیس از زندگی این شهید بزرگوار، اقدام به محرومیت‌زدایی در حوزه‌های مختلف کنم.

این کارآفرین با راه‌اندازی این قرارگاه هشت کارگاه را ایجاد کرده که در این کارگاه‌ها زمینه اشتغال‌زایی برای ۵۰ نفر در عرصه پوشاک، عروسک‌سازی، صنایع دستی، گلیم و چرم فراهم شده است.

عسگری معتقد است جامعه هدف این کارگاه‌ها زنان بی‌سرپرست، بدسرپرست و دختران هستند که در محیطی سالم و زنده مشغول کار شوند.

وی از تشکیل اتاق فکر برای توسعه کسب‌وکارها و پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی خبر می‌دهد و می‌گوید: در این اتاق فکر از کارآفرینان بسیجی دعوت کردیم هر ایده و



است که کارگاه‌هایش را در زمینه تولیدات مختلف افزایش داده و این مجموعه را به قرارگاه تبدیل کرده است. مهم‌تر اینکه این قرارگاه را به نام امیر سرتلشکر شهید «حسین ادبیان» از فرماندهان غیور ارتش که در جریان تفحص در

تولید انواع محصولات و کارآفرینی در روستاها به خاطر پایین بودن برخی هزینه‌های جانبی زودتر از شهرها اتفاق می‌افتد. در این میان وقتی جوانی مصمم با اراده قوی یا به میدان می‌گازد، همه چیز به یک باره تغییر می‌کند، مثل کارآفرینی کرمانشاهی که کارش را با یک کارگاه کوچک تولید پوشاک شروع و حالا چندین کارگاه با تولیدات مختلف را به قرارگاه تبدیل کرده است.

میثم عسگری، کارآفرین در تولید پوشاک از کرمانشاه موفق شده است با راه‌اندازی یک کارگاه اقدام به تولید انواع پوشاک، البسه و عرضه مستقیم تولیداتش به بازار کند. این کارآفرین ۳۶ ساله که در حوزه پوشاک زبانه و مردانه فعال است با حذف واسطه‌ها تولیداتش را به صورت مستقیم به دست مصرف‌کننده می‌رساند و فعال است. ویژگی این تولیدکننده این



گام بلند عشار برای شکوفایی اقتصاد مقاومتی با تولید محصولات متنوع